De iure gentium. ] Hanc t Iulij Clarij assertionem, praeter Doctores ab eo laudatos, sequuntur Viglius in §. sed praedict. 2.

QVÆSTIO II.

Vero, quo iure introducta sit testam. factio? Resp. Alii qui simplici ceter dicunt, quod testamentum est de iur. cin. et dicit Guliel. de Bened. in prima part. repet. c. Raynutius, fol. 159. nu. 2. de testam. quod ita comuniter tenetur. Ita etiam tenere comuniter Doctores attestatur Port. Institut. de testam. in princ. n. 11. Tu dic, quod testam. ipsum inuentione est de iure gentium,

e Videmus enim, &c.] Praeter hanc t rationem, afferuntur & alia, quibus ostenditur, testamentum quoad originem suam, & inuentionem iuris gentium; quoad formam vero, & solemnitate, iuris civilis esse.

Primo t enim id, quod confirmat, nihil noui, aut proprii tribuere intelligitur. l. & quia 6. ff. de iur. dict. ca. p. cum inter. 13. de sent. & re iudic. cap. cum dilecta. 4. de confirmat. vili, vel inuili. Ius autem civile eam hereditatem, que testamentum deseruit, confirmat, l. lege obtinere. 130. ff. de verbor. significat. Ergo ius civile nihil proprii tribuit testamento: & consequenter testamentum non ex iure civili, sed ex communi omnium gentium iure descendit. Deinde t quique dominus iure gentium liberam habet de rebus suis disponendi facultatem inter viuos, §. per traditionem 40. Institut. de rer. diuis. in re mandata 21. C. mandata. Multo igitur magis eodem iure quilibet potest habere debet de rebus suis per vltimam voluntate disponendi: cum t dispositio per vltimam voluntate longe fauorabilior sit dispositione inter viuos, argum. totius tit. Institut. de leg. Fuf. Canin. tollend. t insuper quilibet beneficia, iure civili quaesita, pascendo amittere potest. l. penult. C. de pact. Atqui t facultas testandi nulla conuentione, aut renunciatione amittitur, l. pactum 15. C. de pact. l. vlt. ff. de suis & legit. l. hereditas. 5. C. de pact. conuent. Ad haec t qua ratione maris, & feminae coniunctio iuri naturali adscribitur, in princ. tit. Institut. de iur. nat. gent. & ciu. quauis forma coniunctiois ex iure civili descendat, initio iur. Institut. de nupt. tot. tit. ext. de sponsalib. eadem quoque ratione testamenta, quae originem suam a iure gentium, formam autem a iure civili acceperunt, non iuri civili, sed iuri omnium gentium adscribi debent. Praeterea t cum ius succedendi ab intestato iuris sit gentium, & naturalis, propter votum, ac voluntatem parentum. l. nam est 15. in princ. ff. de inoffic. testam. l. cum ratio 7. in princip. ff. de bonis damnator l. scripto 7. in fine. ff. vnde liberi, l. vlt. C. quorum bonor. can. ius natural. 7. dist. 1. Eidem iuri naturali omnino consentaneum est, vt expressa etiam voluntas decedentis rata habeatur. Denique t cum princeps possit tollere ea, quae iuris civilis sunt, arg. l. princeps 31. ff. de legib. non tamen possit testamentum iure perfectum rescripto suo rescindere, l. si testamentum 10. C. de test. inde consequens est, testamenti factionem, ipsumque testamentum ex iure gentium, non ex iure civili originem habere.

redes 23. in princ. ff. de acquir. vel amitt. possess. quacunq; lingua testandi, d. l. hac consulti 21. §. fin. C. de test. leg. Falcid. d. l. 1. ff. ad leg. Falcid. fenatuf. consulti Trebell. l. 1. ff. ad S. C. Trebell. certa portionis duntaxat filijs, aut heredibus institutis relinquenda, & de ceteris bonis liberè disponendi, d. l. 1. ff. ad leg. Falcid. l. verbis 120. ff. de verb. signif. l. parentibus 8. C. de inoffic. testa. Nouell. 22. c. versic. disponat. item quod t legata, & fideicommissa, nedum actionem in personam, sed etiam in rem, & hypothecariam pariat, l. 1. & 2. C. communia de legat. & fideicommiss. Reliqua p. iura, quae huic assertioni opponi solent, argumeta abundè refutauimus, ad princip. tit.

fuit introducta a iure gentium Neque putes, quod haec questio sit prorsus inutilis, quia immo est maximi effectus. Nam si testamentum est de iure gentium, non poterit Princeps auferre dominium alicui quaesitum ex testamento: quod tamen facere posset, si esset de iure civili, vt declarauit supra, libr. 2. §. Princeps.

Instit. de test. ordin. nu. 76. & seqq. Harprec. Est maximi effectus. ] Adde rationem: quia t si affirmetur, testamentum introductum esse iuri civili poterit statuto disponi, vt nemo condere testamentum valeat; cum t vnum ius civile tollat alterum, argum. l. nihil tam naturale 35. ff. de reg. iur. Si vero dieatur, iure gentium illud introductum esse: non poterit statuto tolli testamenti factio: cum t iura gentium semper firma permanent, & iure civili tolli haud queant, §. penult. Institut. de iur. nat. gent. & ciu. Huic consequens est, ne quidem t Principem ex plenitudine potestatis priuatorum testamentis derogare, aut succedendi modum a testatore ordinatum alterare, vel immutare posse, d. l. si testamentum 10. de test. l. rescripta 7. C. de precib. Imp. offeren. l. si donationem. 5. C. de reuoc. donationibus. Huiusque ratio est perspicua: Tum t quia ea, quae iuris gentium sunt, a Principe sine iusta causa immutari nequeunt, dict. §. penult. Institut. de iur. nat. gent. & ciu. l. omnes populi 9. ff. de iust. & iur. Tum quia iniuriosum est, & indignum maiestate regnantis, alicui quaesitum ius vigore cuiusdam rescripti auferre, argum. l. id, quod nostrum, ff. de reg. iur. l. cum re 9. C. de donat. ante nupt. l. ius civile 12. C. de rei vendic. aut contra ius, cum alterius iniuria, vana, atque inania beneficia conferre, l. nec ausus 4. C. de emancipat. liber. maxime t cum publice expediat, suprema hominum iudicia exitum habere, l. vel negare 5. ff. de test. quemad. aperiant. l. 1. in princip. ff. si quis omnia 22. caus. testam. &c. nec t quicquam magis hominibus debeat, quam vt supremam voluntatis postquam iam aliud velle non possunt, liber sit stylus; & licitum, quod iterum non redit, arbitrium, rescribente Constantino Imper. in l. 1. C. de sacros. Eccl. Atque ea de re videantur Fernand. Vasq. lib. 1. controu. illustr. cap. 5. nu. 21. Didac. Couar. li. 3. var. resolut. c. 6. nu. 5. & seq. Pinel. in rubr. C. de rescind. vend. p. 1. c. 2. nu. 16. Gall. li. 2. obseru. 58. nu. 9. Dec. consil. 357. num. 5. & cons. 557. nu. 4. & c. Reufner. p. 1. de test. c. 4. nu. 33. & seqq. Menoc. conf. 20. nu. 1. & consil. 321. nu. 35. Franc. Mantica lib. 1. de coniect. vltim. volunt. tit. 12. nu. 32. Ceph. conf. 111. nu. 38. & cons. 186. nu. 37. Mich. Grass. li. 1. recept. sent. §. 1. nu. 8. & Pruchman. in tract. de Regalibus, c. 4. mebr. 3. effect. 8. vbi plures vtraque in partem alleg. suspici quoq; poterit illa, quae de Principis potestate futius annotauit ad princ. tit. Institut. de rer. diuis. n. 95. & multis subsequ. Harprec. g De iure gentium. ] Et in testamento facto inter liberos, quod omnis solemnitas iuris civilis, & positum remissa censetur, sola iuris gentium solemnitate in illo seruata, commune, vide per Bero in q. 36. num. 5. quod etiam dixi in collecta mea commun. opin. verb. testamentum, nu. 42. Giach.

h Possit. ] Eruditissimè Ari. Pinel in 1. par. rub. l. 2. C. de resc. ven. c. 2. eorum sententia explodit, qui dominium iure civili quaesitum facilius per Principem adimi posse existimant. Gouean.

Huic verissima, & creberrimis DD. votis recepta sententia non aduertatur, quod t forma dat esse, & originem rei, l. Iulianus 9. §. sed si quis in fin. ff. ad exhibend. l. si is, qui 80. §. 1. ff. ad leg. Falcid. d. l. cum hi. 8. in princ. & §. si praetor. 17. ff. de trasaction. mulieris 13. ff. de verb. signif. Testamenta autem formae dispositione iuris civilis accipiunt, hac consulti 21. C. de testam. Proinde testamenta iuris civilis esse putantur. Nam t licet forma testamenti condendi inter ciues Romanos iuri civili debeat, vna cum suis beneficijs, l. 1. ff. ad leg. Falcid. aliud tamen fuit in testamentis nationum externarum, quae iure gentium & propria forma consicere testamenta poterunt: vt fuerunt Graeci, Syri, Aegyptij, &c. Hos enim ante constitutionem Imper. Antonini, in orbe 17. ff. de stat. hom. testamentum facere potuisse, non dubitandum est: tametia eorum in testamentis iuris civilis locum habuisse, probabile non videatur: veluti ius accrescendi, l. triplici. 142. ff. de verb. signific. domini, sine apprehensione possessionis transferendi, l. cum ha-

QVÆSTIO III.

SVMARIA.

Ex Claro.

- 1 Quot sint genera testamentorum. Ex Additionibus.
1 Quae olim testamentorum genera. Institut. Clar. Sentent. Pract. Civil.

- 2 Testamentum aliud solemnne, aliud minus solemnne.
3 Solemnne, vel scriptum, vel nuncupatum dicitur.
4 Solemnne scriptum testamentum quid.
5 Solemnne nuncupatum testamentum quid.
6 Minus solemnne testamentum quid, & quotuplex.
7 Paganum quid.
8 Militare testamentum quid.

ADDITIONES.

M<sup>ultae possunt enumerari divisiones testamentorum.] Adde, quod ex antiquis illis tribus testamentorum generibus ( quorum vnum calatis comitijs, alterum in prociactu, tertium per aes, & libram fiebat, de quibus in §. sed vt nihil antiquitatis. i. Instituit. de testamen. ordinand. ibique Theophilus, vigilius, Mysingerus, Borcholt, Heigius, & alij de iisdem inspiciantur. A. Gellius lib. 15. noct. Attic. cap. 27. Marcus Ciceron lib. 1. de Orator. & libro 1. de natura Deorum. Plutarchus in Coriolano, Vlpianus in fragment. Instituit. tit. 20. Corasius lib. 5. Miscellan. iur. ciuil. c. 12. Connan. lib. 9. Commentar. iur. ciuil. c. 1. nu. 4. Petr. Argumaus exercit. Iustin. 7. thes. 4. D. Obrecht. disput. 19. de success. testam. thes. 135. Quorum t illud vel scribitur, & scriptum: vel viva voce nominato herede nuncupatur, & nuncupatum dicitur, §. sed cum paulatin 3. & §. fin. ibique Doct. de testamen. ordinan. l. heredes palam. 21. ff. qui test. fac. poss. l. hac consultissima 21. in princip. & §.</sup>

QVÆSTIO III.

Vero, quot sint genera testamentorum? Respond: quod multa possunt enumerari divisionem testamentorum, tam respectu formæ, & solemnitate in eis requisita, quam privilegiorum; quæ siue propter personam eius, qui condit testamentum, siue eius, qui in testamento heres instituitur, siue propter causam, in quam aliquid relinquitur, ipsis testamentis à iure communi concessa sunt. Respectu formæ dicimus, quod aliud est testamentum in scriptis, aliud est

per nuncupationem 2. l. in testamentis 26. & l. iubemus 29. C. de testam. Solemne scriptum testamentum est, in quo heredis nomen scribitur: quodque septem testium subscriptionibus, & signaculis vnico contextu celebratur, dicto §. sed cum paulatin 3. Instituit. de testam. ordin. Solemne t nuncupatum testamentum est, quo heredis nomen palam, & aperte coram septem testibus nuncupatur, & vnico contextu absoluitur, d. §. fin. Instit. dict. tit. d. l. heredes palam 21. ff. qui test. face. poss. d. l. hac consultissima 21. §. 2. & dict. l. iubemus 24. C. de test. Donel. li. 6. Commentar. de iur. ciuil. c. 10. Minus t solemnem testamentum dicitur, quod certe quidē, at non comuni, & consueta iuris testamentarij forma conficitur. Hocq. vel paganū perhibetur, vel militare. Paganū t est, quod fit à paganis, ea forma, quæ singulari iure est constituta. D. Obrecht. d. disput. 19. thes. 162. vt est testam. à rusticis, vel à parentibus inter liberos, vel ad pias causas, &c. cōfectum; de quibus suis locis copiosius acturi sumus. Militare t testamento est, quo miles in expeditione constitutus, quoquo modo de rebus suis disponit, quid de ijs post mortem suam fieri velit, l. 1. ff. de test. milit. 3. C. eo. initio, tit. de Instit. de milit. test. Item adde ad hanc quæstionem videndum Nicol. Reuf. in tract. de test. p. 1. c. 11. & Io. Daurhiū in tract. de test. nu. 119. & seq. pag. mibi 115. qui varias testamentorum diuisiones diligenter recenset. Harprec.

QVÆSTIO IV.

SVMARIA.

Ex Claro.

- 1 Quid differat Testamentum nuncupatum à testamento in scriptis.
2 Et an testamentum conditum ab eo, qui volebat testari in scriptis non seruatis solemnitatibus requisitis, valeat vt nuncupatum.
3 Et an testamentum factum per relationem ad aliquam schedulā testibus non lectam, valeat.
4 Et quid si Notarius per errorem apposuerit clausulā, quod non valeat nisi iure codicillū, an sustinebitur in vim testamenti.
Ex Additionibus.
1 Testamentum nuncupatum, vnde sic appelletur.
2 Nuncupatum testamentum, quæ habet cum scripto cōmunia.

ADDITIONES.

Nuncupatum.] Adde, quod t testamentum nuncupatum inde sic est appellatum, quod testator palam coram septem idoneis testibus ad id nominatim rogatus, nullo alieno actu interposito, heredis nomen, totamque suam voluntatē nuncupet, siue exponat. §. vltim. Instituit. de testam. ordinand. l. heredes palam 21. ff. qui test. face. poss. l. hac consultissima 21. §. per nuncupationem. 2. & l. iubemus 29. C. de testam. latē Reufher. in tractatu de testam. par. 3. cap. 29. nu. 2. Ex quo haud obscure liquet: nuncupatum

QVÆSTIO IV.

DIXI, quod aliud est testamentum conditum in scriptis, aliud nuncupatum. Scire debes, quod testamen-

tum in scriptis est, in quo interueniunt solemnitates requisitas in l. hac consultissima in princ. C. de testam. Nuncupatum autē est illud, quod conficitur per nuncupationem sine scriptis, iuxta formam, de nuncupatio hoc testamento testator voluntatem suam testibus reuelare cogitur; in testamento autem scripto celare potest,

potest d. l. heredes palam, 21 ff qui test. fac. poss. d. l. hac consultissima 21. in princ. & §. per nuncupationem 2. C. de test.

Quia verò ex supra dictis colligere promptum est testamentum t nuncupatum in vno contextu temporis, vnoque actu continuo fieri debere: non abs re queritur, si testator plures heredes palam nuncupare voluerit, & quibusdam nuncupatis, priusquam ceteros exprimeret, obmutuerit, hoc est, in sermone deferit, vi morbi subita, siue epilepsia, siue apoplexia impediatur, ita vt nihil amplius loqui poterit: vtum testamentum eius, saltem ex parte, valeat? Et nulla ex parte, valere, responsum est in l. 1. is, qui 25. ff. qui test. face. poss. Huiusq. euident est ratio: quia non reputatur testamentum, nisi sit suprema voluntatis contestatio, l. 1. ff. qui test. face. poss. At quis suprema voluntate pro parte testatam, pro parte intestatā relinqueret non postulat, l. ius nostrum 7. ff. de regul. iur. Cui t non refragatur dict. l. iubemus 24. C. de testa. vbi dum expressum est, pluribus testamento hereditibus scriptis, quamuis aliqui heredes non sint proprio testatoris chirographo subnotati, eos tamen heredes fote, qui scripti sint manu testatoris: dicendum eadem ratione videtur, si testator quorūdam heredum nomina ipsis testibus nuncupauerit, siue exposuerit, quorundā reticuerit, eos solos, qui nuncupati sunt, succedere. Non inquam, lex ista refragatur. Præterquam enim, quod ius illud de nominibus heredum à testatore propria manu, vel testiu, scribendis, abrogatū est. Nouel. 119. c. 9. loquitur etiā allegata lex in alio planē diffimili, ac diuerso casu. Separatum t igitur separata est ratio, l. Papinianus 20. ff. de minorib. 25. annis, l. vlt. ff. de calum. l. qui fundum 7. §. 1. ibi, propria, ac separata conditionē habent, ff. pro empt. Nā in d. l. is, qui 25. ff. qui test. face. poss. idcirco nulli sint heredes: quia testator testamentum quidē facere cepit, sed non perfecit, id est, voluntatem totā non nuncupauit. At in d. l. iubemus 29. C. de test. propterea quidam heredes manent: quoniam testator testamentum per scripturam perfecerat, & omnes, quos voluit esse heredes, scripserat: sed non omnium heredū nomina proprio chirographo subnotauerat, aut nuncupauerat: & sic rectē Imperator censet, t non totum testamentum per hoc infirmari: sed eos dumtaxat heredes, qui subnotati, aut nuncupati non sunt, ab hereditate repelli. Ita bene explicat Nicolaus Reufner. d. tract. de testam. par. 3. cap. 29. nu. 25. Harprec.

Quia verò ex supra dictis colligere promptum est testamentum t nuncupatum in vno contextu temporis, vnoque actu continuo fieri debere: non abs re queritur, si testator plures heredes palam nuncupare voluerit, & quibusdam nuncupatis, priusquam ceteros exprimeret, obmutuerit, hoc est, in sermone deferit, vi morbi subita, siue epilepsia, siue apoplexia impediatur, ita vt nihil amplius loqui poterit: vtum testamentum eius, saltem ex parte, valeat? Et nulla ex parte, valere, responsum est in l. 1. is, qui 25. ff. qui test. face. poss. Huiusq. euident est ratio: quia non reputatur testamentum, nisi sit suprema voluntatis contestatio, l. 1. ff. qui test. face. poss. At quis suprema voluntate pro parte testatam, pro parte intestatā relinqueret non postulat, l. ius nostrum 7. ff. de regul. iur. Cui t non refragatur dict. l. iubemus 24. C. de testa. vbi dum expressum est, pluribus testamento hereditibus scriptis, quamuis aliqui heredes non sint proprio testatoris chirographo subnotati, eos tamen heredes fote, qui scripti sint manu testatoris: dicendum eadem ratione videtur, si testator quorūdam heredum nomina ipsis testibus nuncupauerit, siue exposuerit, quorundā reticuerit, eos solos, qui nuncupati sunt, succedere. Non inquam, lex ista refragatur. Præterquam enim, quod ius illud de nominibus heredum à testatore propria manu, vel testiu, scribendis, abrogatū est. Nouel. 119. c. 9. loquitur etiā allegata lex in alio planē diffimili, ac diuerso casu. Separatum t igitur separata est ratio, l. Papinianus 20. ff. de minorib. 25. annis, l. vlt. ff. de calum. l. qui fundum 7. §. 1. ibi, propria, ac separata conditionē habent, ff. pro empt. Nā in d. l. is, qui 25. ff. qui test. face. poss. idcirco nulli sint heredes: quia testator testamentum quidē facere cepit, sed non perfecit, id est, voluntatem totā non nuncupauit. At in d. l. iubemus 29. C. de test. propterea quidam heredes manent: quoniam testator testamentum per scripturam perfecerat, & omnes, quos voluit esse heredes, scripserat: sed non omnium heredū nomina proprio chirographo subnotauerat, aut nuncupauerat: & sic rectē Imperator censet, t non totum testamentum per hoc infirmari: sed eos dumtaxat heredes, qui subnotati, aut nuncupati non sunt, ab hereditate repelli. Ita bene explicat Nicolaus Reufner. d. tract. de testam. par. 3. cap. 29. nu. 25. Harprec.

Quia verò ex supra dictis colligere promptum est testamentum t nuncupatum in vno contextu temporis, vnoque actu continuo fieri debere: non abs re queritur, si testator plures heredes palam nuncupare voluerit, & quibusdam nuncupatis, priusquam ceteros exprimeret, obmutuerit, hoc est, in sermone deferit, vi morbi subita, siue epilepsia, siue apoplexia impediatur, ita vt nihil amplius loqui poterit: vtum testamentum eius, saltem ex parte, valeat? Et nulla ex parte, valere, responsum est in l. 1. is, qui 25. ff. qui test. face. poss. Huiusq. euident est ratio: quia non reputatur testamentum, nisi sit suprema voluntatis contestatio, l. 1. ff. qui test. face. poss. At quis suprema voluntate pro parte testatam, pro parte intestatā relinqueret non postulat, l. ius nostrum 7. ff. de regul. iur. Cui t non refragatur dict. l. iubemus 24. C. de testa. vbi dum expressum est, pluribus testamento hereditibus scriptis, quamuis aliqui heredes non sint proprio testatoris chirographo subnotati, eos tamen heredes fote, qui scripti sint manu testatoris: dicendum eadem ratione videtur, si testator quorūdam heredum nomina ipsis testibus nuncupauerit, siue exposuerit, quorundā reticuerit, eos solos, qui nuncupati sunt, succedere. Non inquam, lex ista refragatur. Præterquam enim, quod ius illud de nominibus heredum à testatore propria manu, vel testiu, scribendis, abrogatū est. Nouel. 119. c. 9. loquitur etiā allegata lex in alio planē diffimili, ac diuerso casu. Separatum t igitur separata est ratio, l. Papinianus 20. ff. de minorib. 25. annis, l. vlt. ff. de calum. l. qui fundum 7. §. 1. ibi, propria, ac separata conditionē habent, ff. pro empt. Nā in d. l. is, qui 25. ff. qui test. face. poss. idcirco nulli sint heredes: quia testator testamentum quidē facere cepit, sed non perfecit, id est, voluntatem totā non nuncupauit. At in d. l. iubemus 29. C. de test. propterea quidam heredes manent: quoniam testator testamentum per scripturam perfecerat, & omnes, quos voluit esse heredes, scripserat: sed non omnium heredū nomina proprio chirographo subnotauerat, aut nuncupauerat: & sic rectē Imperator censet, t non totum testamentum per hoc infirmari: sed eos dumtaxat heredes, qui subnotati, aut nuncupati non sunt, ab hereditate repelli. Ita bene explicat Nicolaus Reufner. d. tract. de testam. par. 3. cap. 29. nu. 25. Harprec.

collum eorum reperitur, cui sit standum? Vide per Cephal. consil. 238. Giach.

De hac quæstione (an testamentum conditum ab eo, qui volebat testari in scriptis, non seruatis solemnitatibus requisitis, valeat, vt nuncupatum) omnimò videndi sunt. Fernand. Vasquius in tractatu de success. lib. 2. §. 2. num. 11. & seqq. eumq. referens Iac. Menoch. in tract. de præsup. lib. 4. par. 2. præsumpt. 2. nu. 14. & seqq. vbi tres casus accuratè distinguit, & declarat. Harprec.

Tale testamentum.] Vide de hac quæstione Thom. Gram. decis. 62. nu. 24. & 25. Afflic. dec. 143. Soc. consil. 175. vol. 2. Cephal. consil. 99 num. 16. vol. 1. l. in l. hac consultissima §. per nuncupationem, C. de test. Gouean. Sed pone aliqui scripsit manu sua, vel etiā scribit fecit ab alio suā vltimā voluntatē: deinde coram septem testibus dixit illud esse suum testamentum, & quod ita disponebat de bonis suis, vt legebatur in ipsa scriptura, quæ tamē testib. lecta non fuit: Quæro, nunquid tale testam. valeat? Resp. si ageretur de legato, aut alio relicto particulari, res non haberet magnam difficultatem, quia satis esset, quod apparet de voluntate disponentis relata ad illā scripturam, iuxta vulgatā doctrinā Bart. in l. si ita scripsero, nu. 1. ff. de cond. & demonst. de qua dixi supra §. legatū. sed maior est difficultas in institutione heredis vniuersalis. Quia non videtur posse valere, vt testam. in scriptis, ex quo non sunt seruata solemnitates subscriptionum, & sigillorū. Non videtur etiā posse valere, vt nuncupatum, ex quo testator voluntatem suam testibus non manifestauit, prout requiritur in d. §. per nuncupationē. Contraria tamen tenenda est, quod scilicet valeat in vim testamenti nuncupatiui. Satis enim videtur testator suam

Nunquid tale testamentum valeat.] Quod valeat de generali consuetudine, dixi in sing. meis sing. 280 vt ibi. Giach. In institutione.] Quid si testator dixit, instituo illum, cuius nomen est descriptum t in quadam mea schedula, quam depositi penes Guardianum obseruantia B. Francisci, an valeat quod sic: vt per Ang. de Aret. in §. 1. nu. 6. Instit. de testam. vbi Additio. And. Gal. post alios dixit, quod si testator grauauerit heredem dare illud, quod continetur in dicta schedula, quam reliquit penes Guardianum, si recognoscatur, saltem per comparationem, heres cogitur adimplere legata virtute testamenti, secundum dictam schedulam, & tenuit Rim. iun. in consil. 449. nu. 24 Et quid quo ad institutionem, per eundem consil. 379 n. 49. Giach. Contraria tamen opinio.] Et hanc sequitur tū quoad legata, tum quoad heredis institutionem, Soc. in l. si ita, ff. de cond. & demon-